
 

 

P A R L A M E N T    Č E S K É    R E P U B L I K Y 

 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

2024 

IX. volební období 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Pozměňovací návrh 

… 

 

 

k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony  

 

(Sněmovní tisk č. 616/0) 

 

 

 

 



Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony, se mění takto: 

 

V čl. I se za bod 8 vkládají nové body 9 a 10, které znějí: 

„9. Za § 191 se vkládá nový § 191a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 191a 

 

Zneužití identity k výrobě pornografie a její šíření 

  

 (1) Kdo vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, činí veřejně přístupným, 

zprostředkuje, uvede do oběhu, prodá nebo jinak jinému opatří fotografické, filmové, 

počítačové, elektronické nebo jiné pornografické dílo, které zobrazuje nebo jinak využívá 

osobu, která k takovému zobrazení nebo využití nedala souhlas, bude potrestán odnětím 

svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci. 

  

 (2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 

uvedený v odstavci 1 

  

a) jako člen organizované skupiny, 

  

b) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně 

účinným způsobem, nebo 

  

c) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch. 

  

 (3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 

uvedený v odstavci 1  

  

a) jako člen organizované skupiny působící ve více státech, nebo 

  

b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu.“. 

 

10. V § 312c odst. 2 se za slova „šíření pornografie (§ 191),“ vkládají slova „zneužití identity 

k výrobě pornografie a její šíření (§ 191a),“.“. 

 

Stávající bod 9 se označuje jako bod 11. 

 

Odůvodnění 

Vládní návrh zákona nově nastavuje parametry trestné odpovědnosti ve vztahu 

k některým trestným činům proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, kdy především redefinuje 

trestný čin znásilnění. 



V rámci této kategorie trestných činů, tedy trestných činů proti lidské důstojnosti 

v sexuální oblasti, jak je upravena v hlavě III zvláštní části trestního zákoníku, však 

technologický pokrok přináší nové hrozby zásahů do zájmů chráněných v rámci této kategorie 

trestných činů.  Jedná se o problematiku tzv. deepfake pornografie.  

Deepfake (ve stručnosti a zjednodušeně) představuje technologickou (často za užití 

nástrojů umělé inteligence), realistickou úpravu videa (přeneseně též filmů či fotografií apod.), 

která spočívá v tom, že aktéři videa vykonávají činnosti, které nikdy reálně nevykonávali, 

popř. ne v kontextu daného videa.1  

Tak tomu je i v případě tzv. deepfake pornografie, která je nejčastěji vytvořena změnou 

již existujícího pornografického materiálu aplikací deepfake technologie na tváře jeho aktérů. 

Vkládají se tváře osob, které v rámci pornografického materiálu nikdy neúčinkovaly, často osob 

veřejně známých (hereček, herců, zpěvaček, zpěváků, osob aktivních na sociálních sítích apod., 

potenciálně však kohokoliv – v naprosté většině případů jsou obětí ženy). Popřípadě je vytvářen 

pornografický materiál zcela nový (např. prostřednictvím animace), kde je využita podoba 

existujících osob. Současné technologie umožňují provedení splynutí obrazu, realizaci 

mimických výrazů v takto „přidaném“ obličeji apod., které se jeví být bez bližšího zkoumání 

uvěřitelné. Toto samozřejmě bez souhlasu zobrazovaných osob a jedná se tak o zneužití jejich 

identity k vytvoření zdání, že se na výrobě pornografického materiálu podílely. Je třeba 

přihlédnout i k současné době, standardnímu využívání sociálních sítí, možnostem 

dobrovolného sdílení fotografií či videí ze svého života, které usnadňuje tvůrcům deepfake 

pornografie využití takto dostupných materiálů. Současně je však třeba jednoznačně uvést, 

že ani dobrovolně veřejně sdílené fotografie nebo videa nedává nikomu žádné právo, aby je 

zneužil k výrobě deepfake pornografie, popř. nelze v žádném případě presumovat jakýkoliv 

souhlas nebo lhostejnost k takovému jejich využití ze strany zobrazovaných osob.  

Výše uvedené jednání, tedy výroba, distribuce, ale především zveřejnění 

pornografických materiálů bez souhlasu a naprosto většinově i bez jakéhokoli předchozího 

vědomí zobrazované osoby je činností vysoce společensky škodlivou, na kterou je třeba 

reagovat prostředky trestního práva (ve smyslu jeho působení jako ultima ratio). Je třeba 

si uvědomit dopady, které může mít především zveřejnění takového „falešného/nepravého“ 

pornografického materiálu primárně na takto zneužitou osobu jako takovou, ale i na její 

 
1 Podrobněji k deepfake např. studie z roku 2021: Tackling deepfakes in European policy. Dostupná online na: 

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_STU(2021)690039 

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_STU(2021)690039


postavení v rodině, ve společnosti, v zaměstnání apod. Při technologickém pokroku, který 

aktuálně probíhá, nastává doba, kdy nebude možné deepfake pornografii laickým pohledem 

od „standardní“ pornografické produkce vůbec rozeznat a bude problematické jej rozeznat 

i při bližším odborném zkoumání. Toto zásadně snižuje možnost obrany (nejen právní) takto 

dotčené a zneužité osoby jinými prostředky.  

K této problematice existuje četná zahraniční odborná literatura i odborná literatura 

domácí, přičemž z domácí lze odkázat např. na: 

ŠIPULOVÁ, K., HANYCH, M. Ukradená intimita: sexuální obtěžování v online prostoru. 

In Kateřina Šimáčková, Pavla Špondrová, Barbara Havelková. Mužské právo. Jsou právní 

pravidla neutrální? Praha: Wolters Kluwer, 2020 

nebo na 

DVOŘÁKOVÁ, M. Revenge Porn a Deepfakes: ochrana soukromí v éře moderních 

technologií. Revue pro právo a technologie online. 2020, č. 22. Dostupné online na: 

https://journals.muni.cz/revue/article/view/13416/pdf 

Jako vážný problém identifikuje nekonsenzuální pornografii, které je deepfake 

pornografie součástí, i Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 

2023 až 2026 (zejména str. 7 a 71 až 74), který byl dne 23. 8. 2023 schválen vládou České 

republiky, a to usnesením č. 623. 

Výše uvedený návrh změn trestního zákoníku nesměřuje k zákazu deepfake 

jako takovému. Respektuje možnosti ústavně zaručených práv na svobodu projevu, včetně 

např. satiry, kde může mít i deepfake své místo (samozřejmě při splnění všech ústavních 

či zákonných podmínek). Ale nekonsenzuální deepfake pornografie tyto limity již ze své 

podstaty dalece překračuje a je proti ní třeba zasáhnout právě prostředky nejzávažnějšími, tedy 

prostředky trestního práva, a to za zavedení nové skutkové podstaty trestného činu. 

Předkladatel si je vědom toho, že problematika zásahů do intimity osob je v kontextu 

nekonsenzuální pornografie širší; je možné hovořit o nekonsenzuální pornografii, deepfake 

pornografii, šíření sexuálně explicitních snímků, revenge porn nebo IBSA (image-based sexual 

abuse). K tomuto, včetně otázky pojmosloví, lze odkázat např. na již výše uvedenou práci 

Šipulová, Hanych. Předmětem tohoto návrhu je záměrně pouze určitá výseč této širší 

problematiky. Návrhem se předkládá novela trestního zákoníku, u které lze očekávat širší 

politickou shodu nad nutností trestněprávní reakce a shodu i nad jejím věcným vymezením.  

https://journals.muni.cz/revue/article/view/13416/pdf


Odkázat lze i na některé zahraniční právní úpravy, a to např. na Kanadu2 nebo 

na srovnávací studii týkající se státu EU – Mania, K.: Legal Protection of Revenge and Deepfake 

Porn Victims in the European Union: Findings From a Comparative Legal Study, 20223. 

 

Stávající právní úprava: 

V ústavněprávní a mezinárodně právní rovině se tato problematika dotýká práva 

na soukromí, na informační sebeurčení a důstojnost jednotlivce. Lze odkázat na č 12 Všeobecné 

deklarace lidských práv, na čl. 17 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech 

a zejména na č. 8 Úmluvy o ochraně lidských práv.  

Z Listiny základních práv a svobod lze odkázat na čl. 7 odst. 1, který se týká 

nedotknutelnosti osoby a jejího soukromí a na čl. 10, který se týká práva na zachování lidské 

důstojnosti, osobní cti, dobré pověsti a ochrany jména, popř. na čl. 17 z hlediska omezení 

svobody projevu.  

Nelze nemínit ani dopad na ochranu osobních údajů podle GDPR. 

Na úrovni občanského práva se uvedené dotýká zejména § 81, § 82 občanského 

zákoníku (popř. § 2956 občanského zákoníku z hlediska povinnosti odčinění újmy při zásahu 

do přirozeného práva konkrétní osoby).  

Z hlediska trestněprávní ochrany by již nyní bylo možné uvažovat při výrobě, distribuci 

a zveřejnění nekonsenzuální deepfake pornografie o naplnění skutkové podstaty především 

trestného činu poškození cizích práv podle § 181 trestního zákoníku nebo trestného činu 

pomluvy podle § 184 trestního zákoníku. Tyto trestné činy však na problematiku 

nekonsenzuální deepfake pornografie nedopadají přímo, chrání jiný objekt trestného činu, tedy 

jiný státem chráněný zájem. Je tak zcela namístě formulovat novou skutkovou podstatu 

trestného činu, která by uvedený deficit právní úpravy napravila. 

 

 

 

 
2 https://laws-lois.justice.gc.ca/eng/acts/C-46/section-162.1.html 
3 Dostupná zde: https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/15248380221143772 

https://laws-lois.justice.gc.ca/eng/acts/C-46/section-162.1.html
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/15248380221143772


K nově vkládanému bodu 9: 

Zavádí se nová skutková podstata trestného činu zneužití identity k výrobě pornografie a její 

šíření, které se systematicky vkládá do hlavy III zvláštní části trestního zákoníku, která se týká 

trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti.  

Z hlediska konstrukce skutkové podstaty se vychází z již existující skutkové podstaty 

trestného činu šíření pornografie podle § 191 trestního zákoníku; nebylo možné pouhé rozšíření 

této skutkové podstaty, neboť ta postihuje charakterem jiná jednání, než je zamýšleno v tomto 

návrhu.  

Pojmy vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, činí veřejně přístupným, 

zprostředkuje, uvede do oběhu, prodá nebo jinak jinému opatří jsou pojmy užité již ve výše 

uvedeném § 191 trestního zákoníku, jsou již nyní běžně vykládány trestněprávní teorií i praxí4 

a obdobně je bude třeba vykládat i v případě nového trestného činu zneužití identity k výrobě 

pornografie a její šíření. 

Obdobně § 191 trestního zákoníku obsahuje pojmy fotografické, filmové, počítačové, 

elektronické nebo jiné pornografické dílo, které opětovně v intencích stávající trestněprávní 

teorie i praxe5 bude třeba vykládat i v případě nového trestného činu zneužití identity k výrobě 

pornografie a její šíření. 

Jako trestné se nově zavádí výroba, dovoz, vývoz, průvoz, nabídka, činění veřejně 

přístupným, zprostředkování, uvedení do oběhu, prodej nebo jiné opatření fotografického, 

filmového, počítačového, elektronického nebo jiného pornografického díla, které zobrazuje 

podobu osoby nebo jinak využívá osobu, která k takovému zobrazení či využití nedala souhlas.  

Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby se stanovují obdobně jako u § 191 

trestního zákoníku.  

Trestnost (druh a rozsah trestní sazby u trestu odnětí svobody) se v základní skutkové 

podstatě i v kvalifikovaných skutkových podstatách stanovuje tak, aby systémově 

korespondovala s obdobně společensky škodlivými jednáními, která jsou trestná jako trestný 

 
4 Lze odkázat na komentáře k § 191 trestního zákoníku Šámal, P. a kol. Trestní zákoník. Komentář. 3. vydání. 

Praha: C. H. Beck, 2023, Ščerba, F. a kol. Trestní zákoník. Komentář. 1. vydání (2. aktualizace). Praha: C. H. 

Beck, 2022, www.beck.online.cz, nebo Draštík, A., Fremr, R., Durdík, T., Růžička, M., Sotolář, A., Trestní 

zákoník. Komentář. 1. díl (§ 1 až 232), Wolters Kluwer, Praha, 2015. 
5 Lze odkázat na obdobné komentáře jako v předešlé poznámce pod čarou.  

http://www.beck.online.cz/


čin šíření pornografie podle § 191 trestního zákoníku, trestný čin poškození cizích práv podle 

§ 181 trestního zákoníku a trestný čin pomluvy podle § 184 trestního zákoníku. 

Samozřejmě, že pokud by nekonsenzuální deepfake pornografie sloužila 

jako prostředek k jiné trestné činnosti např. k vydírání, tak se plně uplatní i další trestné činy 

uvedené v trestním zákoníku (v uvedeném příkladu trestný čin vydírání podle § 175 trestního 

zákoníku). 

Jelikož se o tento nově navrhovaný trestný čin nedoplňuje § 7 zákona o trestní 

odpovědnosti právnických osob, bude trestní odpovědnost plně dopadat i na právnické osoby. 

V souvislosti s navrhovanou změnou nebyla identifikována potřeba změny trestního 

řádu. Nový trestný čin není třeba zařazovat do výčtu § 88 a § 88a trestního řádu, které se týkají 

odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu; tyto instituty budou i zde využitelné, neboť 

k postihu obchodování, rozšiřování a veřejného vystavování pornografie zavazují Českou 

republiku mezinárodní smlouvy, a to Mezinárodní úmluva o tom, kterak potírati rozšiřování 

necudných publikací (č. 184/1922 Sb.) a Mezinárodní úmluva o potlačování obchodu 

s necudnými publikacemi a jich rozšiřování (č. 96/1927 Sb.). Nebyl shledán ani důvod 

doplňovat tento nový trestný čin do výčtu § 163 trestního řádu, kde je stanoven výčet trestných 

činů, které je možné stíhat jen se souhlasem poškozeného.  

K nově vkládanému bodu 10: 

Do § 312c odst. 2 se vkládá odkaz na nově zaváděný trestný čin, který tak bude 

(jako obdobné trestné činy), trestným činem, za jehož spáchání, stalo-li se tak s cílem odhalit 

pachatele trestné činnosti spáchané členy teroristické skupiny, ve spojení s teroristickou 

skupinou nebo ve prospěch teroristické skupiny anebo jejímu spáchání předejít, bude agent 

beztrestný.  

 

 

 

 

 



Dotčená ustanovení trestního zákoníku s vyznačením změn navrhovaných pozměňovacím 

návrhem 

 

§ 191a 

 

Zneužití identity k výrobě pornografie a její šíření 

  

 (1) Kdo vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, činí veřejně přístupným, 

zprostředkuje, uvede do oběhu, prodá nebo jinak jinému opatří fotografické, filmové, 

počítačové, elektronické nebo jiné pornografické dílo, které zobrazuje nebo jinak využívá 

osobu, která k takovému zobrazení nebo využití nedala souhlas, bude potrestán odnětím 

svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci. 

  

 (2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li 

čin uvedený v odstavci 1 

  

a) jako člen organizované skupiny, 

  

b) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným 

obdobně účinným způsobem, nebo 

  

c) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch. 

  

 (3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li 

čin uvedený v odstavci 1  

  

a) jako člen organizované skupiny působící ve více státech, nebo 

  

b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu. 

 

§ 312c 

Beztrestnost agenta  

 (1) Policista plnící úkoly jako agent podle jiného právního předpisu (dále jen „agent“), 

který se účastní činnosti teroristické skupiny, není pro trestný čin účasti na teroristické skupině 

podle § 312a trestný, jestliže se takového činu dopustil s cílem odhalit pachatele trestné činnosti 

spáchané členy teroristické skupiny, ve spojení s teroristickou skupinou nebo ve prospěch 

teroristické skupiny anebo jejímu spáchání předejít.  

 (2) Agent, který se účastní činnosti teroristické skupiny nebo takovou skupinu 

podporuje, není trestný pro trestný čin rvačky podle § 158 odst. 1, obchodování s lidmi (§ 168), 

svěření dítěte do moci jiného (§ 169), porušování domovní svobody (§ 178), poškození cizích 

práv (§ 181), porušení tajemství dopravovaných zpráv (§ 182), kuplířství (§ 189), šíření 



pornografie (§ 191), zneužití identity k výrobě pornografie a její šíření (§ 191a), výroby 

a jiného nakládání s dětskou pornografií (§ 192), zneužití dítěte k výrobě pornografie (§ 193), 

krádeže (§ 205), zpronevěry (§ 206), neoprávněného užívání cizí věci (§ 207), provozování 

nepoctivých her a sázek (§ 213), legalizace výnosů z trestné činnosti (§ 216), pletichy 

v insolvenčním řízení (§ 226), porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku 

(§ 227), poškození cizí věci (§ 228), padělání a pozměnění peněz (§ 233), neoprávněného 

opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku (§ 234), udávání padělaných 

a pozměněných peněz (§ 235), výroby a držení padělatelského náčiní a zařízení určeného 

k neoprávněnému získání platebního prostředku (§ 236), neoprávněné výroby peněz (§ 237), 

porušení předpisů o nálepkách a jiných předmětech k označení zboží (§ 244), padělání 

a pozměnění předmětů k označení zboží pro daňové účely a předmětů dokazujících splnění 

poplatkové povinnosti (§ 245), porušení zákazů v době nouzového stavu v devizovém 

hospodářství (§ 247), neoprávněného podnikání (§ 251), neoprávněného provozování hazardní 

hry (§ 252), zjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě 

(§ 256), pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži (§ 257), pletichy při veřejné 

dražbě (§ 258), porušení předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou (§ 261), porušení předpisů 

o kontrole vývozu zboží a technologií dvojího užití (§ 262), porušení povinností při vývozu 

zboží a technologií dvojího užití (§ 263), zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně vývozu 

zboží a technologií dvojího užití (§ 264), provedení zahraničního obchodu s vojenským 

materiálem bez povolení nebo licence (§ 265), porušení povinnosti v souvislosti s vydáním 

povolení a licence pro zahraniční obchod s vojenským materiálem (§ 266), zkreslení údajů 

a nevedení podkladů ohledně zahraničního obchodu s vojenským materiálem (§ 267), 

poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení (§ 276), nedovoleného ozbrojování 

(§ 279), vývoje, výroby a držení zakázaných bojových prostředků (§ 280), nedovolené výroby 

a držení radioaktivní látky a vysoce nebezpečné látky (§ 281), nedovolené výroby a držení 

jaderného materiálu a zvláštního štěpného materiálu (§ 282), nedovolené výroby a jiného 

nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy (§ 283), přechovávání omamné 

a psychotropní látky a jedu (§ 284), nedovoleného pěstování rostlin obsahujících omamnou 

nebo psychotropní látku (§ 285), výroby a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné 

a psychotropní látky a jedu (§ 286), výroby a jiného nakládání s látkami s hormonálním 

účinkem (§ 288), neoprávněného nakládání s odpady (§ 298), neoprávněného nakládání 

s chráněnými volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami (§ 299), financování 

terorismu (§ 312d), podpory a propagace terorismu (§ 312e), vyhrožování teroristickým 

trestným činem (§ 312f), zneužití pravomoci úřední osoby (§ 329), přijetí úplatku (§ 331), 



podplacení (§ 332), nepřímého úplatkářství podle § 333 odst. 2, organizování a umožnění 

nedovoleného překročení státní hranice (§ 340), napomáhání k neoprávněnému pobytu 

na území republiky (§ 341), padělání a pozměnění veřejné listiny (§ 348), nebezpečného 

vyhrožování (§ 353), hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny (§ 355), podněcování 

k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod (§ 356) nebo výtržnictví 

(§ 358), jestliže se takového činu dopustil s cílem odhalit pachatele trestné činnosti spáchané 

členy teroristické skupiny, ve spojení s teroristickou skupinou nebo ve prospěch teroristické 

skupiny anebo jejímu spáchání předejít.  

 (3) Beztrestným se nestává agent, který teroristickou skupinu založil nebo zosnoval, 

anebo agent, který je vedoucím činitelem nebo představitelem teroristické skupiny. 


